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Por qué no buscó trabajo? (s06a_10)
Archivo: EH2016_Persona3

Información general 

Tipo: Discreta
Formato: numeric
Ancho: 2
Decimales: 0
Rango: 1-13

Casos válidos: 13203 (3598795)
Inválidos: 25346 (7447605)

DEFINICIóN

Esta pregunta permite investigar las razones de inactividad.

Preguntas e instrucciones

UNIVERSO DE ESTUDIO

Personas de 7 años o mas de edad.

PREGUNTA TEXTUAL

¿Por qué no buscó trabajo?
1. TIENE TRABAJO ASEGURADO QUE COMENZARÁ EN MENOS DE CUATRO SEMANAS. 
2. BUSCO ANTES Y ESPERA RESPUESTA. 
3. NO CREE PODER ENCONTRAR TRABAJO. 
4. SE CANSÓ DE BUSCAR TRABAJO. 
5. ESPERA PERÍODO DE MAYOR ACTIVIDAD. 
6. POR QUE ESTÁ ESTUDIANDO. 
7. POR VEJEZ/JUBILACIÓN. 
8. CORTA EDAD. 
9. POR ENFERMEDAD/ ACCIDENTE/DISCAPACIDAD 
10. NO NECESITA TRABAJAR 
11. LABORES DE CASA/ EMBARAZO/ CUIDADO DE NIÑOS. 
12. ESPERA TEMPORADA DE COSECHA O TRABAJO.
13. POR OTRAS CAUSAS (ESPECIFIQUE).

POST-PREGUNTA

PÁG. 24 PREG. 58

FUENTE DE INFORMACIóN

Informante directo.

CATEGORíAS

Valor Categoría Casos Weighted

1 
1.TIENE TRABAJO ASEGURADO QUE COMENZARÁ EN MENOS DE
CUATRO SEMANAS 

16 4962  0.1% 

2 2.BUSCÓ ANTES Y ESPERA RESPUESTA 37 9701  0.3% 
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3 3.NO CREE PODER ENCONTRAR TRABAJO 19 5410  0.2% 

4 4.SE CANSÓ DE BUSCAR TRABAJO 11 2403  0.1% 

5 5.ESPERA PERIODO DE MAYOR ACTIVIDAD 25 7233  0.2% 

6 6.POR QUE ESTÁ• ESTUDIANDO 6870 1811328  50.3% 

7 7.POR VEJEZ/ JUBILACIÓN 1498 406349  11.3% 

8 8.CORTA EDAD 1139 337869  9.4% 

9 9.POR ENFERMEDAD/ ACCIDENTE/ DISCAPACIDAD 332 98760  2.7% 

10 10.NO NECESITA TRABAJAR 526 152037  4.2% 

11 11.LABORES DE CASA/ EMBARAZO/ CUIDADO DE NIÑOS/AS 2583 721800  20.1% 

12 12.ESPERA TEMPORADA DE COSECHA O TRABAJO 33 9464  0.3% 

13 13.POR OTRAS CAUSAS (Especifique) 114 31479  0.9% 

Sysmiss 25346 7447605

Precaución: estas estadísticas reflejan el número de casos encontrados en el archivo de datos. No deben ser interpretadas como
un resumen estadístico del universo de interés.

INSTRUCCIONES DEL ENTREVISTADOR O QUIEN CAPTURA LOS DATOS

Esta pregunta permite investigar las razones de inactividad. 
Esta pregunta está directamente relacionada con la pregunta 9, ejemplo: si la respuesta en la
pregunta anterior es Ama de casa, la respuesta en esta pregunta debe confirmar esta situación, es
decir, la razón por la que no busco trabajo es labores de casa/embarazo/cuidado de niños/as.
1. TIENE TRABAJO ASEGURADO QUE COMENZARÁ EN MENOS DE CUATRO SEMANAS. Se
refiere a algún tipo de compromiso de incorporación futura y asegurada a un puesto de trabajo. La
fecha de inicio del trabajo debe ser en las siguientes cuatro semanas al día de la entrevista. 
2. BUSCO ANTES Y ESPERA RESPUESTA. Significa que buscó hace más de cuatro semanas y
continúa esperando alguna respuesta. 
3. NO CREE PODER ENCONTRAR TRABAJO. Certeza de fracaso en la búsqueda laboral. 
4. SE CANSÓ DE BUSCAR TRABAJO. Implica búsquedas anteriores sin resultados positivos, por lo
cual las personas se desalientan. 
5. ESPERA PERÍODO DE MAYOR ACTIVIDAD. Personas que trabajan en determinadas épocas del
año (cosecha, siembra, etc.) o se preparan para determinados eventos como ferias de exposición,
ferias de Navidad, feria de Alasitas, etc. 
6. POR QUE ESTÁ ESTUDIANDO. Persona dedicado exclusivamente al estudio. 
7. POR VEJEZ/JUBILACIÓN. Personas de edad avanzada (más de 55 años, tanto para mujeres como
varones), o que reciben un ingreso por concepto de jubilación o renta. 
8. CORTA EDAD. Menores de edad que no estudian ni trabajan. 
9. POR ENFERMEDAD/ ACCIDENTE/DISCAPACIDAD Situaciones de impedimento por motivos de
salud. 
10. NO NECESITA TRABAJAR Busca una declaración textual del encuestado y anótala en
observaciones 
11. LABORES DE CASA/ EMBARAZO/ CUIDADO DE NIÑOS. No buscó trabajo por tener que
encargarse del cuidado del hogar; por estar en etapa de gestación o porque se tiene como
actividad exclusiva el cuidado de los niños del hogar y las tareas domésticas. 
12. POR OTRAS CAUSAS. Pueden existir otras causas no mencionadas anteriormente. Entonces se
anotará el código 12 y se especificará la causa, anotándola en la fila correspondiente.


